兴龙府发〔2025〕24号

丰都县兴龙镇人民政府

关于印发《兴龙镇2025年夏季森林防火

工作方案》的通知

各村（社区）委员会，镇属各部门：

为全面做好我镇夏季森林防火工作，有效预防和遏制森林火灾发生，切实保护森林资源及人民群众生命财产安全，结合我镇夏季气候特点和森林防灭火形势，特制定《兴龙镇2025年夏季森林防火工作方案》。现印发给你们，请严格遵照执行，抓好贯彻落实。

丰都县兴龙镇人民政府

                                  2025年7月22日

（此件公开发布）

兴龙镇2025年夏季森林防火工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于森林草原防灭火工作的重要指示批示精神，坚持“预防为主、防灭结合、高效扑救、安全第一”方针，针对夏季高温、干旱、大风等易引发森林火灾的气候特征，聚焦风险防控关键环节，全力保障我镇森林资源和生态安全，结合实际制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立“人民至上、生命至上、安全第一”理念，统筹发展和安全，针对夏季森林火灾“点多、面广、突发性强”特点，强化责任落实、火源管控、宣传教育、隐患整治和应急准备，构建“全链条、全要素、全覆盖”防火体系，坚决守牢森林防灭火安全底线。

（二）工作目标

确保全年无一般森林火灾（受害森林面积＜1公顷）以上灾害发生，确保林区群众生命财产和森林资源安全，全力维护生态安全和社会稳定。

二、基本情况分析

兴龙镇位于丰都县长江北岸渠溪河畔、黄草山麓，距县城42公里，地处涪陵、长寿、垫江、丰都四县交界（南接涪陵、北连长寿、西邻垫江），总面积59.1平方公里，辖6个村（社区），总人口约1.8万人。全镇森林面积2812.095公顷，森林覆盖率47.58%，主要分布于黄草山脉沿线及重点林区。

风险特点：夏季（7-9月）为我镇森林防火高危期，期间天干物燥、连晴高温伏旱天气频发，林下植被含水率低、易燃性高，火灾风险显著上升。主要致灾因素包括：农事用火（烧荒、烧秸秆）、林区吸烟、违规焚烧松材线虫病死木、暑期学生野外玩火等。扑救难点：辖区山势陡峭、地形复杂、交通不便，林下植被茂密且纯林占比高，火势蔓延快、控制难，加之在家老少妇孺居多，一旦失火易造成重大损失。

三、重点任务及措施

（一）深化宣传教育，提升全民防火意识

坚持“贴近群众、贴近生活、贴近需求”原则，构建“多维度、全覆盖”宣传网络：

1.精准化宣传：利用赶集日、农村院坝会、“敲门行动”等载体，向群众讲清“野外违规用火法律后果+火灾典型案例+防火自救知识”；针对暑期学生群体，联合学校开展“森林防火进家园”活动，通过知识讲座、发放漫画手册等形式强化教育。

2.立体化覆盖：在林区主要路口、重点地段增设固定防火宣传标语（每村不少于5条）、悬挂宣传牌；依托村社应急广播每日早中晚循环播放防火提示，利用微信群、公众号等新媒体推送预警信息和防火短视频。

3.重点化提醒：对入林生产作业人员、采菇人员、休闲游客等群体，落实“一对一”宣传，发放《森林防火告知书》，明确“五不准”要求（不准携带火种入林、不准野外吸烟、不准焚烧秸秆、不准燃放烟花爆竹、不准野炊）。

（二）严格火源管控，筑牢用火安全防线

坚持“源头治理、疏堵结合”，构建“网格化、全时段”管控体系：

1.压实责任链条：实行“领导包村、干部包片、党员包户”三级责任机制，联系村领导每周至少1次带队检查火源管控情况，包村干部每日下沉田间地头、林区边缘开展巡查，村（社区）干部、“一长三员”（林长+监管员+指导员+护林员）全天候驻守重点区域，确保“山有人管、林有人护、火有人防”。

2.规范用火审批：严格落实农事用火“申报-审核-监管”制度，农户需提前3日向村（社区）提交用火申请（注明时间、地点、范围、防火措施），经包村干部、村（社区）负责人双签字批准后，方可在指定区域、指定时段实施；高火险天气（橙色/红色预警期间）一律禁止农事用火。

3.科学处置秸秆：

建立“一村一账”秸秆处置台账，记录产生量、处置方式、时间节点等信息；

推广秸秆还田、饲料化、能源化利用技术，对接县实业集团等企业开通秸秆回收绿色通道，提供技术指导；

严禁在林区及林缘100米范围内焚烧秸秆，各村（社区）须划定集中焚烧区（远离林区、房屋，配备灭火器材），由专人现场监管，确保“烟火可控、风险可防”。

4.强化卡口管控：在林区主要入口设置临时防火检查点（每入口1-2人），严格执行“入林登记、火种收缴、宣传告知”制度；高火险时段增设临时检查点（每村不少于2处），增加巡查频次（每日不少于4次）。

5.严管特殊时段：严格执行县人民政府发布的森林火险橙色/红色预警响应及封山令，预警期间禁止一切野外用火；封山令生效期间，除应急救援、护林巡查等特殊车辆人员外，其他无关人员、车辆一律不得进入林区。

（三）深化隐患排查，消除火灾风险隐患

坚持“问题导向、动态清零”，开展“拉网式、常态化”隐患整治：

1.设施隐患排查：每半月组织一次林区电力、通信线路专项检查，重点排查线路老化、私拉乱接、树障缠绕等问题，建立隐患清单，限期整改（一般隐患3日内、重大隐患24小时内启动整改）。

2.可燃物清理：每月开展“清林边、清地边、清路边、清坟边”专项行动，重点清理防火隔离带、林缘100米范围内枯枝落叶、杂草灌木，确保“无易燃物堆积、无火灾隐患滋生”。

3.应急能力检查：每周检查消防水源（山塘、水池）储水量是否达标，每日维护保养森林防火物资（风力灭火机、消防水带、阻燃服等），确保“数量充足、性能完好、调用便捷”；镇村建立落实“物资装备电子台账”，动态更新储备情况。

（四）强化保障支撑，夯实防灭基础能力

坚持“平战结合、科技赋能”，全面提升综合防控能力：

1.队伍能力建设：每月组织1次森林防火专题培训（重点培训火情识别、初期扑救、紧急避险等技能），开展1次实战演练（模拟山火蔓延、人员被困等场景），提升镇半专业扑火队、村义务扑火队“快速反应、科学处置”能力。

2.物资储备管理：按照“镇级储备30人份、村级储备10人份”标准储备防火物资，重点加强风力灭火机、高压水泵、阻燃服等物资储备；常用物资（灭火器、铁扫把、铁锹等）前置至防火检查点、重点林区，确保“5分钟内可取、10分钟内可用”。

3.医疗应急保障：镇卫生院组建“中暑急救专班”，储备藿香正气水、清凉油等防暑药品及冰袋、担架等急救设备；开展1次“高温作业人员中暑急救”培训，提升林区作业人员防护意识和医护人员应急处置能力。

4.科技赋能监测：依托“智慧林长·森林防灭火”141基层智治平台，整合无人机巡护、林火视频监控系统，实现“重点林区24小时可视化监控、可疑烟点3分钟内预警”；建立“镇-村-护林员”三级信息互通机制，确保火情“早发现、早报告、早处置”。

（五）严格值班值守，确保信息畅通高效

坚持“严字当头、实字托底”，严格落实应急值守制度：

1.值班制度：实行24小时专人值班和领导带班制度，值班期间严禁脱岗、漏岗，确保“电话有人接、信息有人传、指令有人办”。
2.信息报送：加强与气象部门联动，每日10时前接收并转发森林火险气象等级预报；发现火情后，严格执行“135”响应机制（1分钟接收预警信息、3分钟核实是否涉林、5分钟启动应急响应），同步按“有火必报、报扑同步”要求上报县森林防灭火指挥部。

3.应急处置：接到火情报告后，镇半专业扑火队5分钟内集结完毕，村义务扑火队10分钟内到达现场；火势较大时，立即请求县消防救援大队支援，确保“打早、打小、打了”。

四、工作要求

（一）提高政治站位，强化责任担当

各村（社区）、镇属各部门要深刻认识夏季森林防火工作的极端重要性，将其作为当前安全生产工作的重中之重，主要负责人要亲自研究部署、亲自督导检查，分管负责人要靠前指挥、狠抓落实，切实做到“守土有责、守土负责、守土尽责”。

（二）细化工作举措，压实各方责任

各村（居）和各责任单位要对照本方案任务清单，逐项制定落实措施，明确责任人和完成时限；要加强部门协同（产业发展服务中心、应急、执法、村社干部等联动），形成“信息共享、问题共商、资源共用”的工作合力，坚决杜绝“推诿扯皮、敷衍塞责”。

（三）严格督导检查，严肃追责问责

镇森林防灭火指挥部将成立专项督查组，采取“四不两直”方式（不发通知、不打招呼、不听汇报、不用陪同接待，直奔基层、直插现场），每月对各村（社区）、重点区域开展1次督查，重点检查责任落实、火源管控、隐患整改等情况；对因责任不落实、措施不到位引发火灾的，依法依规严肃追究相关责任人责任；对造成重大损失的，从严从重处理并全镇通报。

PAGE
- 2 -